
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1211 del 18/07/2022

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura - Ambiente

OGGETTO CONCORSO “I FIORI DI PISA”  – APPROVAZIONE GRADUATORIA

   

Uffici Partecipati



 LA RESPONSABILE P.O.

VISTE:

- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. 2022-2024;

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022-2024;

- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la 
Parte finanziaria del P.E.G. 2021-2022.

RICHIAMATI:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

- la Decisione del Sindaco n. 11 del 04/02/2022 con la quale è stato attribuito al Dott. 
Giuseppe Bacciardi  l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, 
Cultura, Ambiente” con decorrenza 04/02/2022; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 166 del 4/02/2022 con la quale è stato confermato 
alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa denominato “Promozione e 
gestione delle attività turistiche”; 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione n. 87 del 14/04/2022 la Giunta Comunale ha stabilito gli indirizzi generali 
per l’indizione della 1° edizione del concorso “I FIORI DI PISA” dando mandato a questa 
Direzione di provvedere agli atti necessari alla sua esecuzione;

 con Determinazione n. 680 del 29/04/2022 è stato indetto il Concorso “I FIORI DI 
PISA” e approvato il relativo Avviso;

 l’Avviso è stato pubblicato in data 2 maggio 2022 sul sito web istituzionale del 
Comune di Pisa e promosso attraverso i canali social del turismo;

CONSIDERATO CHE l’Avviso di cui sopra prevede che le fotografie degli allestimenti 
pervenute siano sottoposte:

- all’esame di un’apposita commissione giudicatrice per l’attribuzione di uno specifico 
punteggio in base ai criteri previsti dall’Avviso all’art. 7;

- al giudizio degli  utenti dei canali social del turismo del Comune di Pisa attraverso il 
conteggio del numero dei “mi piace” e dei “cuori” ricevuti;

DATO ATTO CHE:

 il termine di partecipazione è scaduto in data 31 maggio u.s.;

 entro suddetto termine sono pervenute n. 11 domande per la categoria A “Balconi, 
davanzali, terrazzi fioriti” e n. 1 domanda per la categoria B “Vetrine fiorite”;

 le fotografie degli allestimenti dei soggetti partecipanti  sono state pubblicate sui 
canali social  del turismo del comune di Pisa e sottoposte a giudizio degli utenti fino 
al giorno 20 giugno u.s. termine entro cui i partecipanti erano tenuti a mantenere 
l’esposizione;



RICHIAMATE:
- la determinazione n. 527 del 27/04/2022 con cui è stato affidato il servizio relativo alla 

campagna di promozione del concorso “I FIORI DI PISA” sui canali social FB e IG del 
turismo del Comune di Pisa e la gestione dei conteggi delle preferenze espresse dagli 
utenti attraverso i “mi piace” e i “cuori”;

- la determinazione n. 946 del 06/06/2022 con cui è stata nominata la commissione 
esaminatrice;

VISTI:

- il verbale della Commissione e la graduatoria parziale da questa redatta conservati agli atti 
d’ufficio; 

- il report della società che ha curato il conteggio delle preferenze espresse dagli utenti 
attraverso i “mi piace” e “cuori” e la relativa graduatoria parziale da questa redatta conservati 
agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso la sommatoria dei 
punteggi parziali: quello attribuito dalla Commissione e quello derivante dagli utenti dei 
canali social del turismo fornisce il totale del punteggio assegnato e la conseguente 
graduatoria;

VISTO l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto in cui è riportata la 
graduatoria definitiva del concorso “I FIORI DI PISA” per i partecipanti alla categoria A – 
Balconi, davanzali e terrazzi fioriti, data dalla sommatoria dei punteggi parziali attribuiti dalla 
Commissione e dei punteggi parziali derivanti dalle preferenze espresse dagli utenti dei 
canali social del turismo;

VISTO l’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto in cui è riportata la 
graduatoria definitiva del concorso “I FIORI DI PISA” per i partecipanti alla categoria B – 
Vetrine fiorite, data dalla sommatoria dei punteggi parziali attribuiti dalla Commissione e dei 
punteggi parziali derivanti dalle preferenze espresse dagli utenti dei canali social del 
turismo;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;

DATO ATTO:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza,

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con  imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

D E T E R M I N A



Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati di:
1. APPROVARE la graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti al concorso denominato “I 

FIORI DI PISA”  della categoria A – Balconi, davanzali e terrazzi fioriti, di cui all'Allegato 1  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. APPROVARE la graduatoria definitiva dei soggetti partecipanti al concorso denominato “I 
FIORI DI PISA”  della categoria B – Vetrine fiorite, di cui all'Allegato 2  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. DARE ATTO che la presente determinazione sarà  pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente nonché all’Albo pretorio.
                                                   

LA RESPONSABILE P.O.
Dott. ssa Doris Viacava

Documento firmato digitalmente da

DORIS VIACAVA / ArubaPEC S.p.A.


